
CITTÀ DI CIVITANOVA MARCHE
PROVINCIA DI MACERATA

C.A.P. 62012 – Codice Fiscale e Partita IVA n. 00262470438

SERVIZIO:    DELEGAZIONE
Responsabile: Orioli Marco

ORIGINALE DELLA DETERMINAZIONE   N. 104 del 20-02-2023

REGISTRO GENERALE N. 327
------------------------------------------------------------------------

OGGETTO:  ACQUISTO BENI, STRUMENTAZIONE E TECNOLOGIE FUNZIONALI A
PROGETTI DI INNOVAZIONE PER IL V SETTORE. ACQUISTO N. 4
NUOVE LICENZE PRIMUS USBIM. LIQUIDAZIONE FATTURA DITTA
"ACCA SOFTWARE S.P.A.".

------------------------------------------------------------------------

IL DIRIGENTE

VISTO il documento istruttorio redatto in data 20/02/2023 dal Responsabile del Servizio Demanio
Marittimo Ing. Paolo Raganini dal quale risulta:

PREMESSO:

che per consentire ai tecnici dell’U.T.C. del V Settore di effettuare le mansioni a loro-
assegnate, nell’ambito dello svolgimento delle normali attività d’Ufficio connesse alla stesura di
progetti e successive attività di controllo in cantiere, risulta estremamente necessario provvedere
alla sostituzione o implementazione di una parte dell’attrezzatura attualmente a disposizione ed in
particolar modo le postazioni di lavoro (computer);

che l’art. 113 comma 4 del D. Lgs. 50/2016 prevede l’accantonamento del 20% degli incentivi-
per le funzioni tecniche con il fine di destinare tali somme “all'acquisto da parte dell'Ente di beni,
strumentazioni e tecnologie funzionali a progetti di innovazione anche per il progressivo uso di
metodi e strumenti elettronici specifici di modellazione elettronica informativa per l'edilizia e le
infrastrutture, di implementazione delle banche dati per il controllo e il miglioramento della
capacità di spesa e di efficientamento informatico, con particolare riferimento alle metodologie e
strumentazioni elettroniche per i controlli”;

PRESO ATTO che per lo svolgimento delle normali attività di ufficio del V Settore, risulta
necessario procedere all’acquisto di nuovi personal computer per l’aggiornamento delle postazioni
di lavoro atte a garantire senza intoppi la progettazione, la gestione della fase esecutiva dei vari
interventi programmati;

VISTO:

- l'art. 32 comma 2 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., il quale dispone che “(…) prima dell’avvio delle
procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri



CITTÀ DI CIVITANOVA MARCHE
PROVINCIA DI MACERATA

C.A.P. 62012 – Codice Fiscale e Partita IVA n. 00262470438

ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del
contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte. Nella procedura di cui
all'articolo 36, comma 2, lettere a) e b), la stazione appaltante può procedere ad affidamento 
diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, 
l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso 
da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti
tecnico-professionali, ove richiesti. (comma così modificato dall'art. 1, comma 20, lettera f), della
legge n. 55 del 2019) (…)”;

l’art. 1 comma 2 lett. a) del Decreto legge 16 luglio 2020. 76 convertito nella legge 120/2020-
così come sostituita dall’art. 51 Legge n. 108 del 29/07/2021, ovvero “(…) affidamento diretto per
lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di
ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 75.000 euro (…)”, con
consultazione di operatori economici, ove esistenti, nel rispetto di un criterio di rotazione degli
inviti, che tenga conto anche di una diversa dislocazione territoriale delle imprese invitate,
individuati sulla base di indagini di mercato o tramite elenchi di operatori economici;

il comma 130 dell’articolo 1 della legge 30/12/2018 n. 145 (legge di Bilancio 2019) ha-
modificato l’articolo 1, comma 450 della legge 27/12/2006 n. 296, stabilendo che per importi
superiori a € 5.000,00 è obbligatorio ricorrere al MEPA per gli acquisti di beni e servizi;

VALUTATO:

- che con determina dirigenziale n. 861 del 22/12/2022 - R.G. n. 3062 è stata complessivamente
impegnata la somma su indicata direttamente al cap. n. 2550 mediante costituzione di specifico
impegno n. 2107/2022;

che con successiva determina dirigenziale n. 21 del 19/01/2023 - R.G. n. 85 si è provveduto ad-
affidare alla ditta “ACCA SOFTWARE SPA”, con sede in Bagnoli Irpino (AV) in Contrada Rosole
n. 13 – C.F. P.I. : 01883740647, la fornitura di n. 4 nuove licenze “PriMus usBIM (Computo
metrico e contabilità lavori)” per un importo complessivo pari ad € 1.248,06, di cui € 1.023,00 per
acquisto licenze e spese di spedizione (€ 15,00) ed € 225,06 per IVA al 22% – CIG: Z943991B68,
il tutto allocato al cap. 2550 - imp. n. 2107/2022 - sub.-imp.n.1 (rif. cap. 550 in entrata), gestione
fondo ex. art. 113, comma 4, del decreto legislativo n. 50/2016;

che la Società “ACCA SOFTWARE SPA” con sede in Bagnoli Irpino (AV) in Contrada-
Rosole n. 13 – C.F. P.I. : 01883740647 ha fatto pervenire in data 02/02/2023 presso gli Uffici della
Palazzina Tecnologica del Comune per il tramite del proprio corriere, le n. 4 licenze sopra descritte;

VISTO che la ditta “ACCA SOFTWARE SPA”, con sede in Bagnoli Irpino (AV), Contrada Rosole
n. 13 – C.F. P.I. : 01883740647 per la fornitura di n. 4 nuove licenze “PriMus usBIM (Computo
metrico e contabilità lavori)” ha emesso la fattura n. P000126/2023 del 02/02/2023, assunta al
Comune di Civitanova Marche con prot. n. 9098 del 06/02/2023 per un importo complessivo pari ad
€ 1.248,06 di cui € 1.023,00 per acquisto licenze e spese di spedizione (€ 15,00) ed € 225,06 per
IVA al 22% – CIG: Z943991B68;

RILEVATO che la ditta “ACCA SOFTWARE SPA” con sede in Bagnoli Irpino (AV) in Contrada
Rosole n. 13 – C.F. P.I.: 01883740647 risulta in regola con i versamenti previdenziali ed
assicurativi come da DURC on-line in riferimento alla richiesta del 04/02/2023 numero protocollo
INAIL_36667941 con scadenza validità fissata al 04/06/2023;

Determinazioni settore V̂ n. 104 del 20-02-2023 (R.G. n. 327)  -  pag. 2  -  Comune di CIVITANOVA MARCHE

www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#036
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#036
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#036
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#036
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#036
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#036
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#036
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#036


CITTÀ DI CIVITANOVA MARCHE
PROVINCIA DI MACERATA

C.A.P. 62012 – Codice Fiscale e Partita IVA n. 00262470438

VISTO INOLTRE:
il vigente Regolamento sull'ordinamento degli Uffici e dei Servizi;-
il D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000;-
il vigente Regolamento di Contabilità;-

ATTESTATA, in relazione al presente provvedimento, l’insussistenza di conflitti di interesse ai
sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 42 del D. Lgs. n. 50/2016 ss. mm. ii. nonché
dell’art. 6 del DPR n. 62/2013 e del Codice di Comportamento integrativo dei dipendenti del
comune di Civitanova Marche;

DETERMINA

1) Di approvare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente atto.

2) Di liquidare e pagare alla ditta “ACCA SOFTWARE SPA”, con sede in Bagnoli Irpino (AV) in
Contrada Rosole n. 13 – C.F. P.I. : 01883740647, per la fornitura di n. 4 nuove licenze “PriMus
usBIM (Computo metrico e contabilità lavori)” la fattura n. P000126/2023 del 02/02/2023 assunta
al Comune di Civitanova Marche con prot. n. 9098 del 06/02/2023, per un importo complessivo
pari ad € 1.248,06, di cui € 1.023,00 per acquisto licenze e spese di spedizione (€ 15,00) ed €
225,06 per IVA al 22% – CIG: Z943991B68.
3) Di finanziare la spesa complessiva di € 1.248,06 con imputazione al cap. n. 2550 - imp. n.
2107/2022 - sub.-imp. n.1  (rif. cap. 550 in entrata), gestione fondo ex. art. 113, comma 4, del
decreto legislativo n. 50/2016.

4) Di trasmettere il presente atto al Dirigente del Settore Finanze per i provvedimenti di competenza
e per il successivo pagamento.

pr/ap

Il Dirigente
Orioli Marco

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Ai sensi dell'articolo 147-bis, comma 1, primo periodo, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n.

267 e successive modificazioni, si esprime parere  Favorevole in ordine alla regolarità tecnica

Civitanova Marche, 20-02-2023 Il Responsabile del servizio
Orioli Marco

                                                                                Firmato
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE
E ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Determinazioni settore V̂ n. 104 del 20-02-2023 (R.G. n. 327)  -  pag. 3  -  Comune di CIVITANOVA MARCHE



CITTÀ DI CIVITANOVA MARCHE
PROVINCIA DI MACERATA

C.A.P. 62012 – Codice Fiscale e Partita IVA n. 00262470438

Ai sensi del combinato disposto dell'articolo 147-bis, comma 1, dell'articolo 183, comma 7, del

decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità

contabile e si attesta la copertura finanziaria della spesa prevista dalla presente determinazione.

Civitanova Marche, 28-02-2023 Il Responsabile del servizio finanziario
Castellani Andrea

                                                                                  Firmato

Determinazioni settore V̂ n. 104 del 20-02-2023 (R.G. n. 327)  -  pag. 4  -  Comune di CIVITANOVA MARCHE


